
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 427,933 331,273 96,660

1.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.비법정이전수입 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
10,000 10,000 0

2.교육비특별회계이전수입 408,914 312,254 96,660

1.교육비특별회계전입금수입 408,914 312,254 96,660

1.학교회계전입금 408,914 312,254 96,660

1.학교운영비전입금 194,100 198,849 -4,749
초등운영지원비 : (159,942,000원 × 1교) - 

163,368,000원 =
-3,426,000

유치원운영지원비 : (34,158,000원 × 1교) - 

35,481,000원 =
-1,323,000

2.목적사업비전입금 214,814 113,405 101,409
(성립전)방과후학교운영비 : (10,200,000원 × 

1교) - 7,200,000원 =
3,000,000

(성립전)교과서 지원비 : (2,245,000원 × 1교)

 - 1,209,000원 =
1,036,000

(성립전)유치원시간제기간제인건비 : 

(26,127,000원 × 1교) - 12,042,000원 =
14,085,000

(성립전)유치원시간제사대보험 : (2,746,000원 

× 1교) - 1,373,000원 =
1,373,000

(성립전)초등돌봄운영비 : (20,000,000원 × 1

교) - 15,000,000원 =
5,000,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원금 : 

(3,806,000원 × 1교) - 2,537,000원 =
1,269,000

(성립전)시설관리인건비 : (7,925,000원 × 1교

) - 5,208,000원 =
2,717,000

(성립전)시설관리인건비 : (15,202,000원 × 1

교) - 7,925,000원 =
7,277,000

(성립전)어울림학교운영비 : (17,800,000원 × 

1교) - 9,900,000원 =
7,900,000

(성립전)누리과정지원비(유아학비) : 

(1,245,660원 × 1교) - 1,049,000원 =
197,000

(성립전)누리과정지원비(유아학비) : 

(2,396,000원 × 1교) - 1,246,000원 =
1,150,000

(성립전)누리과정지원비(유아학비) : 

(3,546,000원 × 1교) - 2,396,000원 =
1,150,000

(성립전)누리과정지원비(3-5세) : (1,494,000원

 × 1교) - 1,258,000원 =
236,000

(성립전)누리과정지원비(3-5세) : (2,881,740원

 × 1교) - 1,494,000원 =
1,388,000

(성립전)누리과정지원비(3-5세) : (4,322,000원

 × 1교) - 2,882,000원 =
1,440,000

(성립전)무료급식비지원금 : (30,990,000원 × 

1교) - 20,660,000원 =
10,330,000

(성립전)유치원독서교육지원비 : 2,200,000원 

× 1교 =
2,200,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 500,000원 × 

1교 =
500,000
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(성립전)종리종사원대체인건비 : 123,000원 × 

1교 =
123,000

(성립전)종리종사원대체인건비 : (186,000원 ×

 1교) - 123,000원 =
63,000

(성립전)종리종사원대체인건비 : (249,000원 ×

 1교) - 186,000원 =
63,000

(성립전)ICT교육지원금 : 160,000원 × 1교 = 160,000

(성립전)창의융합과학실구축 : 30,000,000원 ×

 1교 =
30,000,000

(성립전)창의융합과학실구축 : (32,400,000원 

× 1교) - 30,000,000원 =
2,400,000

(성립전)유치원기간제교사성과금 : 1,152,000원

 × 1교 =
1,152,000

(성립전)ICT 교육지원 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

(성립전)다문화자녀교육지원 : 3,000,000원 × 

1교 =
3,000,000

(성립전)유치원공기정화장치운영지원비 : 

200,000원 × 1교 =
200,000

3.기타이전수입 9,019 9,019 0

1.학교회계간이전수입 9,019 9,019 0

1.다른학교회계전입금 9,019 9,019 0

1.다른학교회계전입금 9,019 9,019 0

2.자체수입 64,232 55,671 8,561

1.학부모부담수입 63,432 54,871 8,561

1.수익자부담수입 63,432 54,871 8,561

1.급식비 45,364 45,364 0

1.급식비 45,364 45,364 0

2.방과후학교활동비 10,200 7,200 3,000

1.방과후학교활동비 10,200 7,200 3,000(성립전)방과후학교지원비 : 3,000,000원×1교= 3,000,000

3.누리과정비 7,868 2,307 5,561

1.누리과정비 7,868 2,307 5,561
(성립전)유치원누리과정지원비 : 432,630원×1

회=
433,000

(성립전)유치원누리과정지원비 : 2,538,000원

×1회=
2,538,000

(성립전)유치원누리과정지원비 : (7,868,000원

×1회) - 5,278,000=
2,590,000

2.행정활동수입 800 800 0

1.기타행정활동수입 800 800 0

1.이자수입 500 500 0
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1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 6,826 6,826 0

1.전년도이월금 6,826 6,826 0

1.순세계잉여금 6,826 6,826 0

1.순세계잉여금 6,826 6,826 0

1.순세계잉여금 6,826 6,826 0

세입합계 498,991393,770105,221
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1.인적자원 운용 4,333 3,784 549

1.기타 교직원보수 549 0 549

1.교직원대체인건비 549 0 549

1.교직원대체인건비 249 0 249

1.기간제직원인건비 249 0 249
(성립전)조리사대체인건비  123,000원×1

회=
123,000

(성립전)조리사대체인건비  (186,000원×1

교) - 123,000 =
63,000

(성립전)조리사대체인건비  (249,000원×1

교)- 186,000원 =
63,000

2.기간제직원인건비 300 0 300

1.기간제직원인건비 240 0 240
조리종사원등 추가분 인건비  80,000원×3

명×1일=
240,000

2.기간제직원법정부담

금
60 0 60

4대보험기관부담금  20,000원×3명×1개월

=
60,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,784 3,784 0

1.교직원연수 2,040 2,040 0

1.직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.자율연수 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0  

2.교직원복지 1,744 1,744 0

1.교직원문화탐방 1,244 1,244 0

1.일반수용비 740 740 0  

2.여비 0 0 0  

3.일반업무추진비 504 504 0  

2.교직원복지 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 151,874 128,678 23,196

1.급식 관리 64,857 63,588 1,269

1.학교급식운영 64,857 63,588 1,269

1.급식식재료구입비 54,498 53,229 1,269

1.급식용식재료비 54,498 53,229 1,269(성립전)식품비  1,269,000원×1회= 1,269,000
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2.급식운영비 7,690 7,690 0

1.일반수용비 3,640 3,640 0  

2.연료비 4,000 4,000 0  

3.기타공공요금 50 50 0  

3.급식차량운영비 2,669 2,669 0

1.일반수용비 2,669 2,669 0  

2.보건 관리 7,305 7,305 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,950 4,950 0

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

2.학생건강검사 578 650 -72

1.운영수당 68 140 -72교의수당  (68,000원×1교) - 140,000= -72,000

2.학생복지비 510 510 0  

3.보건실운영 1,902 1,830 72

1.일반수용비 72 0 72교직원결핵검사비  9,000원×8명×1교= 72,000

2.학생복지비 1,830 1,830 0  

4.보건교육 1,020 1,020 0

1.운영수당 230 230 0  

2.교육운영비 790 790 0  

5.정서행동특성검사 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

6.[국고]흡연예방 금연실천학교 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학교환경위생관리 2,355 2,355 0

1.먹는물관리 1,260 1,260 0

1.일반수용비 1,260 1,260 0  

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  
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3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 49,058 30,167 18,891

1.급식비지원 30,990 20,660 10,330

1.무료급식비 지원금 30,990 20,660 10,330

1.학생복지비 30,990 20,660 10,330
(성립전)무료급식비지원  10,330,000원×1

회=
10,330,000

2.방과후학교활동비지원 10,200 7,200 3,000

1.방과후학교지원금 10,200 7,200 3,000

1.학생복지비 10,200 7,200 3,000
(성립전)방과후활동지원비  (10,200,000원

) - 7,200,000원 =
3,000,000

3.누리과정비지원 7,868 2,307 5,561

1.유치원누리과정지원금 7,868 2,307 5,561

1.학생지원금 7,868 2,307 5,561
(성립전)유치원누리과정지원금  433,000원

×1회=
433,000

(성립전)유치원누리과정지원금  2,538,000

원×1회=
2,538,000

(성립전)유치원누리과정지원금  

(7,868,000원×1교) - 5,278,000 =
2,590,000

4.학생복지 30,654 27,618 3,036

1.학생복지운영 30,654 27,618 3,036

1.학생교과서구입 2,295 1,259 1,036

1.교육운영비 2,295 1,259 1,036
(성립전)교과서구입  (2,295,000원×1교) 

- 1,259,000원 =
1,036,000

2.졸업앨범제작 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

3.통학차량운영비 9,259 9,259 0

1.일반수용비 8,859 8,859 0  

2.교직원복지비 400 400 0  

4.통학차량안전도우미인건비 15,500 13,500 2,000

1.기간제직원인건비 15,500 13,500 2,000
통학차량안전도우미 퇴직금  2,000,000원

×1명×1교=
2,000,000

3.기본적 교육활동 148,773 95,537 53,236

1.교과 활동 132,553 79,317 53,236

1.교과활동지원 28,585 32,620 -4,035
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1.학습준비물구입 1,085 1,020 65

1.학습준비물 1,085 1,020 65
학습준비물구입  (980,000원×1교

)-1,020,000원
-40,000

저소득층자녀학습준비물  35,000원×3명

×1교=
105,000

2.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

3.기초학력지도 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0  

4.자율선택과제운영 0 12,000 -12,000

1.교육운영비 0 12,000 -12,000경상목적  -12,000,000원×1교= -12,000,000

5.어울림학교운영 17,800 9,900 7,900

1.일반수용비 354 200 154
(성립전)운영 및 홍보물품 구입비  15,400

원×5종×2회=
154,000

2.운영수당 120 120 0  

3.교육운영비 16,080 9,180 6,900
(성립전)연수자료 구입  10,000원×10명

×1회=
100,000

(성립전)창의적 체험활동(체험,재료)  

9,000원×40명×3회=
1,080,000

(성립전)문화예술교육(방과후교실)  3,550

원×40명×10월=
1,420,000

(성립전)지역사회 연계 체험  7,500원×40

명×1회=
300,000

(성립전)문화예술발표회  50,000원×80명

×1회=
4,000,000

4.목적사업업무추진비 1,246 400 846
(성립전)교원전문성 신장 협의회회  

20,000원×10명×1회=
200,000

(성립전)망성가족 어울림의 밤  13,000원

×42명×1회=
546,000

(성립전)입학교육과정설명회  5,000원×20

명×1회=
100,000

6.교과 및체험 재료 구입 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0  

7.혁신학년운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

2.비품구입비 600 600 0  

2.사회교과활동 0 0 0

1.예술교과활동지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  
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3.과학교과활동 33,900 1,500 32,400

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.비품구입비 100 100 0  

2.창의융합과학실구축(목적) 32,400 0 32,400

1.교육운영비 5,430 0 5,430
(성립전)아이디어모드외 4종  134,000원

×5종=
670,000

(성립전)코딩로봇외 3종  1,112,500원×4

종=
4,450,000

코딩로봇외 3종  (1,000,000원×4종) - 

4,450,000=
-450,000

(성립전)기타소모품비  76,000원×10종= 760,000

2.비품구입비 26,970 0 26,970
3D프린터외  (2,260,000원×10종) - 

22,150,000=
450,000

(성립전)3D프린터외  2,215,000원×10종= 22,150,000

(성립전)책상,의자,테블릿PC충전함  

1,970,000원×1세트=
1,970,000

(성립전)천정형 릴 콘센트 구입비  

600,000원×4대×1교=
2,400,000

4.체육교과활동 2,808 2,308 500

1.교과운영 1,108 1,108 0

1.운영수당 808 808 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.우수스포츠활동(목적사업) 1,200 1,200 0

1.운영수당 672 672 0  

2.교육운영비 528 528 0  

3.학교스포츠클럽활동비(목적사업) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)스포츠클럽 물품구입  25,000원

×10개+100,000원=
350,000

(성립전)스포츠훈련 물품구입  25,000원

×6개=
150,000

5.예술교과활동 2,220 2,220 0

1.예술교과활동지원 2,220 2,220 0

1.운영수당 2,220 2,220 0  

6.외국어교과활동 100 100 0

1.영어교과활동 100 100 0
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1.교육운영비 100 100 0  

7.유치원교과활동 64,940 40,569 24,371

1.방과후과정운영 44,775 28,165 16,610

1.기간제교원인건비 1,152 0 1,152
(성립전)유치원시간제기간제교사성과금  

1,151,530원×1회=
1,152,000

2.운영수당 37,277 23,192 14,085
(성립전)유치원시간제기간제교사 인건비  

(26,127,000×1교) - 12,042,000 =
14,085,000

3.교육운영비 1,100 1,100 0  

4.학생복지비 2,500 2,500 0  

5.기간제교원법정부담

금
2,746 1,373 1,373

(성립전)유치원시간제기간제교사 4대보험

료  (228,800원×12월) - 1,373,000 =
1,373,000

2.교과운영 10,097 10,097 0

1.운영수당 240 240 0  

2.여비 150 150 0  

3.교육운영비 7,207 7,207 0  

4.학생복지비 1,000 1,000 0  

5.비품구입비 1,500 1,500 0  

6.도서구입비 0 0 0  

3.누리과정지원비(수익자) 7,868 2,307 5,561

1.교육운영비 7,868 2,307 5,561(성립전)간식비  3,000원×55회×8명= 1,320,000

(성립전)간식비  (3,570,000원×1교) - 

2,370,000원 =
1,200,000

(성립전)교육용재료비  216,330원×2회= 433,000

(성립전)교육용재료비  259,000원×2회= 518,000

(성립전)교육용재료비  (1,698,000원×1교

) - 1,208,000원 =
490,000

(성립전)체험학습운영비  140,000원×5회= 700,000

(성립전)체험학습운영비  (2,600,000원×1

교) - 1,700,000원 =
900,000

4.유치원 독서교육 지원금 2,200 0 2,200

1.교육운영비 1,985 0 1,985
(성립전)유아용 도서 구입  14,300원×100

권=
1,430,000

(성립전)교사, 학부모 독서 교육  220,000

원×1회=
220,000

(성립전)교육환경물품구입  33,500원×10

종=
335,000

2.비품구입비 215 0 215(성립전)소방차소파구입  215,000원×1종 215,000
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2.창의적 체험활동 16,220 16,220 0

1.자율활동 2,730 2,730 0

1.학급교육활동경비 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0  

2.망성농장체험활동 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

2.현장체험학습활동 13,490 13,490 0

1.현장학습 8,450 8,450 0

1.교육운영비 8,450 8,450 0  

2.농촌유학 도농어울림현장체험학습 5,040 5,040 0

1.교육운영비 5,040 5,040 0  

4.선택적 교육활동 44,750 35,741 9,009

1.방과후학교 운영 43,409 34,400 9,009

1.방과후학교운영 22,409 18,400 4,009

1.방과후학교운영 17,449 13,440 4,009

1.운영수당 11,768 8,768 3,000
(성립전)강사수당  (11,768,000원×1회) -

 8,768,000 =
3,000,000

2.교육운영비 4,672 4,672 0  

3.비품구입비 1,009 0 1,009
바이올린등 악기구입비  201,800원×5종

×1회=
1,009,000

2.농촌유학특화프로그램 4,960 4,960 0

1.운영수당 4,960 4,960 0  

2.돌봄교실운영 21,000 16,000 5,000

1.초등돌봄교실 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.초등돌봄교실운영비 20,000 15,000 5,000

1.기간제직원인건비 9,997 8,275 1,722
(성립전)돌봄전담인력인건비  

(9,996,080×1교) - 8,275,000 =
1,722,000

2.운영수당 4,896 3,616 1,280
(성립전)돌봄방과후프로그램강사비  

(32,000원×153시간) - 3,616,000 =
1,280,000

3.교육운영비 5,107 3,109 1,998
(성립전)교육활동비  (316,800원×10종) -

 1,709,000 =
1,459,000

(성립전)간식비  (1,939,000원×1교=) - 

1,400,000 =
539,000
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2.독서활동 1,341 1,341 0

1.독서활동운영 1,341 1,341 0

1.도서관운영 1,341 1,341 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.도서구입비 1,141 1,141 0  

5.교육활동 지원 25,511 20,351 5,160

1.교무업무 운영 11,422 11,422 0

1.교무학사운영 11,422 11,422 0

1.교육활동홍보 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.교무학사운영 3,600 3,600 0

1.일반수용비 2,020 2,020 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.일반업무추진비 1,080 1,080 0  

3.입학식및졸업식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

4.환경정리 5,422 5,422 0

1.일반수용비 1,710 1,710 0  

2.비품구입비 3,712 3,712 0  

5.교무실무사인건비 600 600 0

1.무기계약직원인건비 600 600 0  

2.생활지도운영 3,400 400 3,000

1.학생생활상담지도 3,400 400 3,000

1.학생생활지도운영 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

2.다꿈교육활성화지원 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,900 0 2,900
(성립전)심리정서상담강사수당  50,000원

×1명×26시간=
1,300,000

(성립전)학습더딤교육강사수당  32,000원

×1명×50시간=
1,600,000
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2.교육운영비 100 0 100
(성립전)문화다양성이해교육운영비  

20,000원×5종=
100,000

3.학습지원실 운영 10,689 8,529 2,160

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.비품구입비 100 100 0  

2.정보화실운영 10,389 8,229 2,160

1.학교정보화지원 8,389 8,229 160

1.일반수용비 720 720 0  

2.교육운영비 960 800 160(성립전)SW교육자료 구입  40,000원×4종= 160,000

3.비품구입비 6,709 6,709 0  

2.소프트웨어웨어 학습기반 구축 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)SW교육 교구 구입  500,000원×4

종=
2,000,000

6.학교 일반운영 123,750 106,470 17,280

1.학교기관 운영 34,222 34,136 86

1.부서기본운영 23,502 23,502 0

1.교장실운영 7,700 7,700 0

1.여비 1,800 1,800 0  

2.일반업무추진비 2,900 2,900 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 2,480 2,480 0

1.일반수용비 2,480 2,480 0  

3.행정실운영 13,322 13,322 0

1.일반수용비 4,860 4,860 0  

2.기타공공요금 62 62 0  

3.여비 8,000 8,000 0  

4.교직원복지비 0 0 0  

5.일반업무추진비 400 400 0  
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2.병설유치원기본운영 10,720 10,634 86

1.병설유치원운영 10,720 10,634 86

1.일반수용비 5,386 5,300 86
소규모수선비  (986,000원×1교) - 

1,100,000원=
-114,000

(성립전)공기청정기렌탈비  50,000원×4개

월×1교실=
200,000

2.전기요금 2,400 2,400 0  

3.상하수도료 450 450 0  

4.기타공공요금 24 24 0  

5.여비 700 700 0  

6.학생복지비 260 260 0  

7.일반업무추진비 200 200 0  

8.비품구입비 1,300 1,300 0  

2.시설 장비 유지 88,568 71,374 17,194

1.학교시설장비유지 88,568 71,374 17,194

1.폐교재산관리 4,500 4,500 0

1.일반수용비 3,072 3,072 0  

2.운영수당 1,188 1,188 0  

3.전기요금 120 120 0  

4.상하수도료 120 120 0  

2.공공요금및제세공과금 11,622 11,622 0

1.전기요금 5,030 5,030 0  

2.상하수도료 1,300 1,300 0  

3.기타공공요금 5,292 5,292 0  

3.시설관리용역 31,798 33,198 -1,400

1.일반수용비 31,798 33,198 -1,400깨끗한학교만들기  -4,636,000원×1교= -4,636,000

(성립전)학교시설관리용역비  (9,825,000

원×1교) - 7,108,000 =
2,717,000

(성립전)학교시설관리용역비  (10,344,000

원×1교) - 9,825,000 =
519,000

4.시설일반관리 21,643 16,943 4,700

1.일반수용비 19,243 16,543 2,700
시설소모품구입비  (53,450원×100종) - 

4,645,000=
700,000
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소규모수선비  (7,442,000원×1교) - 

5,442,000원=
2,000,000

2.비품구입비 2,400 400 2,000예초기외  (480,000원×5종) - 400,000원= 2,000,000

5.당직관리 2,664 2,664 0

1.일반수용비 2,664 2,664 0  

6.화장실관리 597 597 0

1.일반수용비 597 597 0  

7.수목관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

8.어린이놀이시설관리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

9.시설관리원인건비 6,758 0 6,758

1.기간제직원인건비 6,158 0 6,158
(성립전)시설관리원인건비  6,158,000원

×1교×1명=
6,158,000

2.기간제직원법정부담

금
600 0 600

(성립전)4대보험기관부담금  100,000원×6

개월×1명=
600,000

10.청소원인건비 7,136 0 7,136

1.기간제직원인건비 6,786 0 6,786청소원인건비  6,786,000원×1명×1교= 6,786,000

2.기간제직원법정부담

금
350 0 350

4대보험기관부담금  70,000원×5개월×1명

=
350,000

3.학교운영 협력 960 960 0

1.학교운영위원회운영 660 660 0

1.학교운영위원회운영 660 660 0

1.여비 100 100 0  

2.일반업무추진비 560 560 0  

2.학부모협력 300 300 0

1.학부모회운영 300 300 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.여비 100 100 0  

7.학교 재무활동 0 3,209 -3,209

1.예비비 0 3,209 -3,209

1.예비비 0 3,209 -3,209
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.예비비 0 3,209 -3,209

1.예비비 0 3,209 -3,209
초등학교 예비비  -2,000,000원×1회×1교

=
-2,000,000

유치원예비비  -1,209,000원×1회×1교= -1,209,000

세출합계 498,991393,770105,221
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